
DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof' .Judith de Oliveira GarceZ'' 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO N° 9.130, DE 27 DE JUNHO DE 2023. 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar para os fins 
que especifica. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei n• 7.268, de 20 de 
dezembro de 2022. 

DECRETA: 

Art. 1•- Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um 
Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso I, da Lei 
Federal 4.320 de 17 de março de 1.964, no valor de 
R$ 257.540,20 (duzentos e cinquenta e sete mil quinhentos e quarenta reais 
e vinte centavos) observando as classificações institucionais, econômicas e 
funcionais programáticas, abaixo relacionadas: 

02 PODER EXECUTIVO 
02 02 GABINETE DO PREFEITO 
02 02 01 
04.122.0077.2001.0000 
134 3.3.90.08.00 
02 03 
02 03 04 
04.122.0077.2470.0000 
201 3.1.90.16.00 
203 3.3.90.08.00 
205 3.3.90.30.00 
209 4.4.90.52.00 
02 03 08 
26.782.0027.2056.0000 
225 3.3.90.08.00 
02 04 
02 04 02 
04.122.0062.2473.0000 
268 3.1.90.16.00 
02 04 03 
04.122.0063.2476.0000 
297 3.3.90.39.00 
04.129.0063.2475.0000 
315 3.1.90.16.00 
02 04 04 
04.123.0064.2478.0000 
328 3.1.90.16.00 
04.123.0064.2480.0000 
350 3.1.90.16.00 
352 3.3.90.08.00 
02 05 
02 05 01 
04.122.0077.2056.0000 
366 3.1.90.16.00 
367 3.1.91.13.00 
02 05 03 
15.452.0077.2056.0000 
416 3.3.90.08.00 
02 05 04 

GABINETE 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 
DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO INTERNA 
DIVISÃO DE COMUNICACAO INTERNA 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
MATERIAL DE CONSUMO 
EOU.IPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMONIO 
DIVISÃO DE ALMOXARIFADO 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO 
DIVISÃO DE CADASTRO IMOBILIARIOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 
DIVISÃO DE TRIBUTACAO E RENDAS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO DE FINANCAS E CONTABILIDADE 
DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E FINANCAS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
DIVISÃO DE CONTABILIDADE 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS -INTRA OFSS 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
PLANEJAMENTO E PROJETOS 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900- Centro- Assis- SP 

1.961,75 

5.265,44 
3.506,99 
1.180,00 
3.300,00 

59,82 

1.016,00 

7.082,70 

219,00 

365,34 

2.194,93 
59,82 

3.789,68 
1.007,87 

3.544,38 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

assa 
Paço Municipal "Prof" .Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Govemo e Administração 

Decreto n' 9.130, de 27 de junho de 2023. 

15.452.0077.2056.0000 
425 3.1.90.13.00 
02 05 06 
04.122.0077.2056.0000 
463 3.1.90.16.00 
465 3.3.90.08.00 
02 06 
02 06 02 
12.122.0077.2416.0000 
526 3.3.90.93.00 
02 06 05 
12.361.0041.2489.0000 
584 3.3.90.14.00 
02 06 06 
12.365.0017.2493.0000 
641 3.1.90.04.00 
02 06 07 
12.365.0017.2723.0000 
724 3.1.90.16.00 
12.365.0017.2725.0000 
734 3.1.90.16.00 
02 08 
02 08 01 
23.691.0059.2194.0000 
782 3.3.90.08.00 
02 09 
02 09 02 
08.244.0044.2059.0000 
840 3.1.90.16.00 
842 3.3.90.08.00 
02 09 03 
08.241.0034.2667.0000 
882 3.1.90.16.00 
02 09 04 
08.243.0045.2512.0000 
922 3.3.90.08.00 
0210 
02 10 04 
10.302.0080.2181.0000 
1092 3.1.90.16.00 
10.302.0080.2183.0000 
1107 3.1.90.13.00 
02 12 
02 12 02 
18.512.0047.2517.0000 
1251 3.3.90.14.00 
02 12 03 
18.541.0047.2518.0000 
1258 3.1.90.13.00 
1261 3.3.90.08.00 
0214 
02 14 02 
13.392.0019.2664.0000 
1400 3.3.90.39.00 
13.392.0019.2665.0000 
1407 3.3.90.08.00 
02 14 03 
13.392.0019.2704.0000 
1431 3.3.90.39.00 
0215 

MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE URBANO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 
DIVISAO DE TRANSPORTES DE ALUNOS 
DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
EDUCACAO INFANTIL- PRE-ESCOLA 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC. 
EDUCAÇÃO INFANTIL- CRECHE - FUNDEB 30% 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
EDUCAÇÃO INFANTIL- PRÉ-ESCOLA - FUNDEB 30% 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
APOIO AO PROJETO DE FOMENTO DE GERACAO DE NEGO 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA 
C.R.A.S. -CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOC 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DOM 
FUNDO M.A.SOCIAL-MEDIA COMPLEXIDADE 
CENTRO DIA DO IDOSO 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
FUNDO M.A.SOCIAL- ALTA COMPLEXIDADE 
CASA DE ACOLHIMENTO 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 
ATENDIMENTO AS URGENCIAS E EMERGENCIA 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 
ATENCAO A SAUDE MENTAL- REABILITACAO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
DEPARTAMENTO DE RESIDUOS SOLIDO 
COLETA E DESTINACAO CORRETA DE RESIDUOS SOLIDOS 
DIÁRIAS- PESSOAL CIVIL 
LIMPEZA URBANA 
LIMPEZA PUBLICA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
GERENCIA DE ARTE E CULTURA 
MAPA, MAHA, CASA DE TAIPA E MUSEU FERROVIARIO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA 
ESCOLAS DE ARTES- SEMEARTE, ASSISTA-ARTE E SEFAR 
OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 
GERENCIA DE EVENTOS 
EVENTOS ARTISTICOS E CULTURAIS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900- Centro- Assis- SP 

4.463,51 

2.465,90 
1.619,57 

8.617,37 

2.690,00 

14.433,96 

2.534,36 

2.686,06 

7.068,35 

3.510,12 
2.680,51 

1.810,76 

1.330,13 

930,56 

348,48 

1.300,00 

3.748,80 
6.495,63 

40.000,00 

1.512,41 

62.600,00 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

• Paço Municipal "Prof' .Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto n• 9.130, de 27 de junho de 2023. 

02 15 01 
04.122.0053.2653.0000 
1440 3.3.90.14.00 
02 15 03 
27.811.0053.2624.0000 
1457 3.3.90.30.00 

GERENCIA ADMINISTRATIVA E ESPORTIVA 
MANUTENÇÃO DA DIVISÃO ADM. E FINANCEIRA 
DIÁRIAS- PESSOAL CIVIL 
GERENCIA ESPORTIVA, ESPORTES DE COMPETIÇÃO E LAZER 
MANUTENÇÃO NUCLEOS ESPORTIVOS 
MATERIAL DE CONSUMO 

Total ................................................................. R$ 

140,00 

50.000,00 

257.540,20 

Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a execução do presente Decreto 
serão provenientes de anulação parcial e/ou total, nos termos do disposto no 
artigo 43, § 1°, inciso 111 da Lei 4.320 de 17 de Março de 1.964, das dotações 
orçamentárias abaixo: 

02 
02 02 
02 02 01 
04.122.0077.2001.0000 
131 3.1.90.13.00 
02 03 
02 03 01 
04.122.0077.2001.0000 
161 3.1.90.13.00 
02 05 
02 05 03 
15.451.0005.1731.0000 
403 4.4.90.51.00 
15.452.0077.2056.0000 
412 3.1.90.11.00 
02 06 
02 06 06 
12.365.0017.2493.0000 
642 3.1.90.11.00 
02 06 07 
12.361.0017.2721.0000 
697 3.1.90.04.00 
02 08 
02 08 01 
23.691.0059.2194.0000 
779 3.1.90.13.00 
02 09 
02 09 02 
08.244.0044.2059.0000 
836 3.1.90.11.00 
02 10 
02 10 04 
10.302.0080.2181.0000 
1096 3.3.90.30.00 
02 12 
02 12 02 
18.512.0047.2517.0000 
1247 3.1.90.13.00 
02 14 
02 14 02 
13.392.0019.2662.0000 
1381 3.1.90.11.00 
02 15 
02 15 03 
27.811.0053.2624.0000 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE 
GESTAO ADMINISTRATIVA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 
GABINETE -GOVERNO E ADMINISTRACAO 
GESTAO ADMINISTRATIVA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 
GESTÃO DA INFRA ESTRUTURA URBANA 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
GESTAO ADMINISTRATIVA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
ORGANIZACAO DO ENSINO BASICO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC. 
ORGANIZACAO DO ENSINO BASICO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
GERANDO OPORTUNIDADE 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA 
ATENDIMENTO, PROTECAO E CONVIVENCIA FAMILIAR 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 
MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 
MATERIAL DE CONSUMO 
SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
DEPARTAMENTO DE RESIDUOS SOLIDO 
DESPERDICIO ZERO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
GERENCIA DE ARTE E CULTURA 
DIFUSAO CULTURAL- DEMOCR. DA CULTURA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
GERENCIA ESPORTIVA, ESPORTES DE COMPETIÇÃO E LAZER 
ESPORTE POR ASSIS 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 ·Centro· Assis- SP 

1.961,75 

13.312,25 

62.600,00 

27.828,70 

25.741,33 

5.220,42 

7.068,35 

9.331,52 

1.279,04 

11.544,43 

41.512,41 



DE 
DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof" .Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto n• 9.130, de 27 de junho de 2023. 

1467 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FISICA 50.140,00 

257.540,20 

Art_ 3°- Este Decreto entra em vigor na data de sua 

Prefeitura Municipal de Assis, 27 de ju 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900- Centro- Assis- SP 


